Решение Думы городского округа Стрежевой от 01.06.2016 № 107

«О Порядке присвоения наименований элементам улично-дорожной сети

(за исключением автомобильных дорог федерального значения,
автомобильных дорог регионального значения или межмуниципального
значения), элементам планировочной структуры в границах городского

округа Стрежевой, изменения, аннулирования таких наименований»

(в редакции от 18.06.2025 № 635)

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил
присвоения, изменения и аннулирования адресов», на основании пункта 43 части
2 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок присвоения наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения,
автомобильных дорог регионального значения или межмуниципального значения),
элементам планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой,
изменения, аннулирования таких наименований согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании -
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru.

Председатель Думы городского округа

___________________ М.Н. Шевелева

Мэр городского округа Стрежевой

__________________ В.М. Харахорин

consultantplus://offline/ref=FE9E901BF4768BA488E2F2DB74499D62C92D271E29205E713F1C26DCFEAD251424EDE33E2435054EcERDJ
http://admstrj.tomsk.ru/

Приложение
УТВЕРЖДЕН
решением Думы городского округа
Стрежевой от 01.06.2016 № 107
(в редакции от 18.06.2025 № 635)

ПОРЯДОК

присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог

регионального значения или межмуниципального значения), элементам
планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой, изменения,

аннулирования таких наименований

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок присвоения наименований элементам улично-
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения,
автомобильных дорог регионального значения или межмуниципального значения),
элементам планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой,
изменение, аннулирование таких наименований (далее - Порядок) разработан в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221
«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»,
Уставом городского округа Стрежевой Томской области.

2. В соответствии с настоящим Порядком осуществляется также
присвоение имен погибших при защите Отечества улицам и площадям,
географическим объектам, организациям, в том числе образовательным
организациям, учреждениям, расположенным на территории городского округа
Стрежевой, с целью увековечения памяти погибших при защите Отечества. Для
целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

2.1. улицы, площади, иные территории городского округа Стрежевой  -
элементы улично-дорожной сети, элементы планировочной структуры,
определенные в соответствии с действующим законодательством, подлежащие
присвоению наименования, переименованию, наименование которых
аннулируется в соответствии с настоящим Порядком.

2.2. наименования - имена собственные, присваиваемые улицам,
площадям, иным территориям городского округа Стрежевой  и служащие для их
отличия и распознавания;

2.3. присвоение наименования - определение наименования новых, а
также безымянных улиц, площадей, иных территорий городского округа
Стрежевой;

2.4. переименование - изменение в установленном порядке
существующего наименования улиц, площадей, иных территорий городского
округа Стрежевой;

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же
значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, Томской
области, муниципальных правовых актах городского округа Стрежевой.

2.5.  присвоение имени погибших при защите Отечества - изменение в
установленном порядке существующего наименования улиц, площадей,
географических объектов, организаций, в том числе образовательных
организаций, учреждений.

consultantplus://offline/ref=FE9E901BF4768BA488E2F2DB74499D62C92D271E29205E713F1C26DCFEAD251424EDE33E2435054EcERDJ
consultantplus://offline/ref=FE9E901BF4768BA488E2ECD66225C36DCE207A162424552F64437D81A9A42F4363A2BA7C6039064EE411A4c8R9J

3. Присвоение наименования, переименование улиц, площадей, иных
территорий городского округа Стрежевой, аннулирование таких наименований,
присвоение имени погибших при защите Отечества осуществляется на основании
предложений:

3.1.  органов государственной власти Российской Федерации, субъектов
Российской Федерации, Томской области;

3.2.  депутатов Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации, Томской областной Думы, Думы городского округа
Стрежевой;

3.3.  Мэра городского округа Стрежевой;
3.4.  Администрации городского округа Стрежевой;
3.5.  юридических лиц, осуществляющих свою деятельность на

территории городского округа Стрежевой;
3.6.  органов территориального общественного самоуправления;
3.7.  общественных объединений;
3.8.  групп граждан, постоянно или преимущественно проживающих на

территории городского округа Стрежевой, в количестве не менее 50 человек
(далее – Инициаторы).

II. Основные требования, предъявляемые к присвоению наименований,

переименованию улиц, площадей, иных территорий городского округа Стрежевой,
аннулированию таких наименований

4. Присвоение наименования и переименование улиц, площадей, иных

территорий городского округа Стрежевой проводится с учётом мнения местного
населения, географических, национальных, бытовых и других местных условий и
осуществляется исходя из принципов научности и обоснованности топонимов.

4.1. Присвоение имени погибших при защите Отечества производится с
целью увековечения памяти погибших в ходе военных действий, при выполнении
других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите
Отечества.

5. Переименование улиц, площадей, иных территорий городского округа
Стрежевой производится в следующих случаях:

5.1.  с целью увековечения исторических событий и  памяти лиц, имеющих
выдающиеся достижения, особые заслуги перед городом Стрежевой;

5.2.  восстановления исторически сложившегося наименования объекта;
5.3.  устранения дублирования наименований объектов в пределах

территории городского округа Стрежевой;
5.4.  изменения статуса и (или) функционального назначения

соответствующего объекта;
5.5.  обозначения объекта аббревиатурой, наименованием с номером или

словосочетанием, вызывающим значительное неудобство для произношения.
6. Аннулирование наименований улиц, площадей, иных территорий

городского округа Стрежевой производится в случае:
6.1.  ликвидации улиц, площадей, иных территорий городского округа

Стрежевой;
6.2.  разделения улиц, площадей, иных территорий городского округа

Стрежевой на самостоятельные объекты.
7. Указатели с наименованиями улиц, площадей, иных территорий

городского округа Стрежевой могут содержать, кроме современного, и их
историческое наименование. При этом перед историческим наименованием на
указателях выполняется слово «бывшая» в соответствующих падежах,
историческое наименование заключается в скобки и выполняется ниже

современного наименования более мелким шрифтом.
8. Предложения о присвоении наименования, переименовании улиц,

площадей, иных территорий городского округа Стрежевой должны отвечать
следующим требованиям:

8.1.  наименование должно:
- излагаться на русском языке и отвечать его словообразовательным,

фонетическим и стилистическим нормам, состоять не более чем из трех слов;
- соответствовать общепринятым морально-этическим нормам и правилам;
- быть благозвучным, кратким и легко запоминающимся;
- соответствовать историческим, географическим, природным,

градостроительным особенностям города Стрежевого;
- вписываться в существующую систему наименований;
8.2.   наименование не должно быть двусмысленным, противоречить

имеющимся наименованиям и дублировать их;
8.3.   при присвоении наименования в честь выдающегося лица  его имя

должно быть связано с историей и культурой России, Томской  области, города
Стрежевого;

8.4.  предложение о присвоении наименования с целью увековечения
исторического события или памяти выдающегося лица не может быть
согласовано ранее трех лет со дня события или смерти гражданина, за
исключением случаев увековечения памяти погибших в ходе военных действий,
при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных
обязанностей по защите Отечества.

III. Порядок внесения предложений и принятия решения о присвоении

наименований, переименовании улиц, площадей, иных территорий городского
округа Стрежевой, аннулировании таких наименований

9. Предложения о присвоении наименований, переименовании улиц,

площадей, иных территорий городского округа Стрежевой, аннулировании таких
наименований, присвоении имени погибших при защите Отечества улицам и
площадям, географическим объектам, организациям, в том числе
образовательным организациям, учреждениям направляются Инициаторами в
Комиссию городского округа Стрежевой по топонимике и монументальному
искусству (далее – Комиссия).

10. В состав Комиссии входят представители общественных, культурных,
образовательных организаций, специалисты Администрации городского округа
Стрежевой, депутаты Думы городского округа Стрежевой, иные специалисты.

11. Персональный состав, полномочия и порядок деятельности Комиссии
определяются муниципальным правовым актом Администрации городского округа
Стрежевой.

12. К участию в заседаниях Комиссии в установленном действующем
законодательством и муниципальными правовыми актами порядке привлекаются
должностные лица Администрации городского округа Стрежевой и ее органов, не
являющиеся членами комиссии, а также по согласованию депутаты Думы
городского округа Стрежевой, представители органов государственной власти,
общественных объединений, средств массовой информации, иных органов и
организаций, а также граждане.

13. Предложения о присвоении наименований, переименовании,
аннулировании наименований улиц, площадей, иных территорий городского
округа Стрежевой, присвоении имени погибших при защите Отечества улицам и
площадям, географическим объектам, организациям, в том числе
образовательным организациям, учреждениям должно содержать следующие

сведения:
13.1. местоположение объекта с обозначением на карте-схеме;
13.2. мотивированное обоснование присвоения наименования,

переименования объекта;
13.3. предлагаемое название и его обоснование (не относится к

предложениям об аннулировании наименований улиц, площадей, иных
территорий городского округа Стрежевой);

13.4. краткие сведения о жизни и деятельности выдающихся лиц, в случае,
когда в качестве наименования предлагаются их имена (не относится к
предложениям об аннулировании наименований улиц, площадей, иных
территорий городского округа Стрежевой);

13.5. сведения об Инициаторах с указанием наименования (фамилия, имя,
отчество (при его наличии) - для физических лиц), места нахождения (сведений о
регистрации по месту жительства - для физических лиц), номеров контактных
телефонов.

14. Комиссия в двухмесячный срок со дня поступления от Инициаторов
предложений о присвоении наименований, переименовании улиц, площадей,
иных территорий городского округа Стрежевой, аннулированию таких
наименований:

14.1. рассматривает указанные предложения с учетом мнения граждан,
постоянно или преимущественно проживающих на территории города
Стрежевого. Учет мнения граждан осуществляется путем проведения
общественных обсуждений в порядке, установленном муниципальном
нормативным правовым актом;

14.2. принимает решение поддержать предложение Инициаторов и
рекомендовать Думе городского округа Стрежевой принять в установленном
порядке решение о присвоении наименования элементам  улично-дорожной сети,
элементам  планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой,
изменении, аннулировании таких наименований, решение о присвоении имени
погибшего при защите Отечества улицам и площадям, географическим объектам,
организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям, либо
отклонить предложение с указанием причин отклонения.

14.3. направляет Мэру городского округа Стрежевой рекомендации
Комиссии о согласовании предложения либо об отклонении предложения
Инициаторов, копию протокола заседания Комиссии с приложением документов,
указанных в пункте 13 Порядка;

14.4. направляет Инициаторам ответ на их обращение, копию протокола
заседания Комиссии.

15. Основания для отклонения предложения Инициаторов о присвоении
наименования, переименования улиц, площадей, иных территорий городского
округа Стрежевой присвоении имени погибших при защите Отечества улицам и
площадям, географическим объектам, организациям, в том числе
образовательным организациям, учреждениям:

15.1.  несоответствие предложения требованиям, предусмотренным
пунктом 8 Порядка;

15.2.  несоответствие предлагаемого к наименованию элемента улично-
дорожной сети, элемента планировочной структуры документации по планировке
территории городского округа Стрежевой;

15.3.  выражение жителями города Стрежевого несогласия с предложением
большинством мнений, полученных в соответствии с подпунктом 14.1. пункта 14
настоящего Порядка.

16. При принятии Комиссией положительного решения Мэр городского
округа Стрежевой  в течение 10 рабочих дней со дня получения документов,

указанных в подпункте 14.3 пункта 14 настоящего Порядка, выносит вопрос о
присвоении наименования элементам  улично-дорожной сети, элементам
планировочной структуры в границах городского округа Стрежевой, изменении,
аннулировании таких наименований на рассмотрение Думы городского округа
Стрежевой

17. Присвоение наименования, переименование улиц, площадей, иных
территорий городского округа Стрежевой, аннулирование таких наименований
присвоении имени погибших при защите Отечества улицам и площадям,
географическим объектам, организациям, в том числе образовательным
организациям, учреждениям производится решением Думы городского округа
Стрежевой на очередном собрании.

18. Указатели с наименованием улиц, площадей, иных территорий
городского округа Стрежевой подлежат установке или замене в срок не позднее
одного месяца с момента официального опубликования решения Думы городского
округа Стрежевой.